β'. ΕΠΙΘΕΘΕΑΝ ΟΙ ΚΕΛΥΤΡΩΜΕΝΟΙ.]
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Οὐκ εἶπεν οἱ σωθέντες
ἀπὸ τῆς ἀλλοτρίου, ἀλλ' οἱ κελυτρωμένοι· θεοῦ δὲ
λύτρα κατήσθηκεν ὑπὲρ αὐτῶν. καὶ ποῖα
λύτρα ἰδοῦμεν ὑπὲρ αὐτῶν; ὅτι μὲν γὰρ
ἡμῶν τὸ αἷμα ἔξελχεν· ὅτι δὲ ἐκείνων
ἔλασον τὴν ἀποδείξῃ λέγοντι Θεοῦ· Δώσω ἀντὶ
σὲ σκηνὴν καὶ ἑτέρας πολλὰς, τὰς γὰρ αὐτὴς
κελυτρωτάς ἔξεδωκεν.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Εὐκταῖος καὶ ὅτι τὴν παρὸν-
τος ἢ κλήσις ἤβ' ἔθελον, ἢ ἕξ τὴν σωτήρ Θεοῦ
ἡμῶν εἰς ἔργον χωρήσασα ἀποφασίσταται
μὲν τῆ ἀποβολῆν τῆ Ἰουδαίων ἔθνος, τὴν δὲ
τὴν πρὸς τὴν ψαλμῶ δὴ ληθεῖσιν· ἐν ᾧ
μὲν τὸν μετὰ καταλόγον τῶν ἀσεβούντων
αὐτῶν ἐλέηται· καὶ ὠργισθὲν κύριος Θεοῦ ὅτι ἦ
λαὸν αὐτῆ· καὶ ἰβδελύξατο τὴν κληρονομίαν
αὐτῆ.

ΕΚ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΣΥΝΗΓΑΓΕΝ ΑΥ-
ΤΟΥΣ.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ἐπισημασθὲν δὲ αὐτὴς
εἰς τὴν αὐτὴν Ἐκκλησίαν ἐκ πάντων ἔθνος.
πᾶσαν γὰρ τὴν οἰκουμενικὴν δὲ τῆ πιασάσαν
ἐδήλωσε κλημῶται. ἐκ τῆται γὰρ ἔθνος και-
νὸν καὶ κληρονομία τὴν δὴ νέα σωτήρ. εἰκὸς
μὲν ἐν πᾶσι νομίσαι τὴν Ἰουδαίων ἐκ τῆ ἔθελον
συναγωγῆν δὲ τὴν παρὸντος δηλοῦν ψαλ-
μῶ, ὡς μελλόντων τῶν κατ' ὄλην τῆ οἰκουμενικῆς
Ἰουδαίων ἀποχωρήσασιν τῶν ἔθελον, καὶ τῆ καὶ
τὴν ἀλλοδαπῆν δὴ ἀπελευθερίας ἀπαλλάττουσιν,
συναγχαθαι δὲ ὅτι τὴν Ἰουδαίων γῆν. Τοιαῦ-
τα γὰρ εἰς ἕπ καὶ καὶ παῖδες Ἰουδαίων φαν-
τάζονται. Ἀλλ' εἰπεὶ μὴ ταῦτα ὅτι αὐτὴς
τοῖς ἔργοις ὁράται γὰρ ἡμεῖς, ἢ δὴ πᾶσι χι-
λίου ἐγγύς ἔπει τῆς ἀπὸ τῆς εἰς Βαβυλώνα
αἰχμαλωσίας αὐτῶν μὴδὲν ποῖσιν ὅτι
αὐτὴς ἀποφασίσται Θεοῦ· ὅτι τῆ τῶν ἀποφασί-
σασιν ἐκείνῃ τὰς λόγους ἐφαρμόσται, καὶ
ὅτι τῆ τῶν ἔθελον κλήσις ἀνάγκη τῆ ἀποφασί-
σται.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Οὐ γὰρ ἐν
ἑνὶ χωρίῳ ἦσαν κλημῶται, ἀλλὰ παντα-

fatorum non crediderit in ijs quæ negligentes perpeffi sunt, argumenta circumferunt: non enim pro merito consecuti sunt remissionem, sed per eius misericordiam ac bonitatem. Et rectè dixit, Quoniam in factum misericordia eius. Non enim succisa est, sed semper pullulat. Nam etsi ad modicum mari ac tempestati captiuitatis traditi fuerint, rursus misericordiam consecuti sunt.

CATE-
NA PA-
TRVM.

Misericor-
dia Dei per-
petua.

2. DICANT QUI REDEMPTI
SUNT.] CHRYSOStOMI. Non dixit
simpliciter qui saluati sunt, sed qui redempti
sunt; ostendens quòd lytra pro ipsis depo-
fuerit. Et qualia pro ipsis lytra dedit? Pro
nobis siquidem suum sanguinem effudit; pro
ipsis verò audi quid Propheta dicat: Dabo
pro te tabernaculum & alios multos. Eof-
dem enim affligentes exposuit.

Christus
nos propter
redemit.

EVSEBII. Fortassis etiam in præsen-
tiarum vocatio Gentium prædicitur, quæ
per Saluatorem nostrum in opus exijt post
Gentis Iudæorum repudiationem, quæ
per præcedentem Psalmum declarata fuit:
in quo post longum catalogum impietatum
ipforum dictum est: Et iratus est Dominus
in populum suum: & abominatus est heredi-
tatem suam.

Gentes à
Christo
vocata In-
dæis repu-
diatis.

Psal. 105,
40.

DE REGIONIBVS CONGREGA-
VIT EOS.] EVSEBII. Congregat au-
tem ipsos in Ecclesiam suam ex omni Gente.
Vniuersum enim orbem per quatuor clima-
ta designauit. Nam ex his Gens noua &
hereditas Dei noua constata est. Verosimile
igitur erat nonheminem existimare Iudæo-
rum ex Gentibus Synagogam per præsentem
Psalmum demonstrari, quasi Iudæi per vni-
uersum orbem à Gentibus recessuri, & ab
alienæ terræ incolatu liberandi, atque in Iu-
dæa congregandi sint. Nam etiam vsque in
hoc tempus Iudæi similia sibi imaginantur.
Verùm cum rebus ipsis nequaquam hæc cir-
ca ipsos contigisse videantur, quandoquidem
iam inde ab ipforum in Babylonia captiuita-
te mille circiter annorum spatium nihil istius-
modi circa illos actum sit; tempus est ut re-
rum euentui sermones istos accommodemus,
& ad Gentium vocationem hoc vaticinium
reducamus.

Gentes à
quatuor
mundi par-
tibus con-
gregata.

CHRYSOStOMI. Non enim in vna
aliqua regione morabantur, sed vbique ter-
rarum

Quam mi-
ra fuerit
Iudæorum à
Babylonia
redemptio.

CATE-
NA PA-
TRVM.

rarum dispersi erant, vt omnes Dei iram & potentiam benignitatemque agnoscerent; iram quidem punientis, benignitatem verò saluantis, in vtrisque autem potentiam. Non solùm enim admirabile erat ipsos dimitti, verùm congregari dispersos, & reduci denuò collectos. Etenim pueri in Babylonia nati, atque omnis istiusmodi migrationis ignari, cum magna facilitate inermes & nudi atque Imperatoribus destituti per tot hostes reuerfi sunt; ita vt illud haudquaquam minus esset eo quod in Mari rubro contigerat.

Gentes olim destituta nunc gratiã Dei delibuta.

ΑΤΗΝΑΣΙΙ. Et quoniam illi qui ex quatuor orbis climatibus congregati sunt nisi omnes Gentes? quæ olim Dei cultu destitutæ, ne diuino quidem rore delibutæ fuerant, sed in maxima siti versabantur.

4. ERRAVERVNT IN SOLITVDINE.] CHRYSOSTOMI. Hæc affinia sunt illis de Ægypto; hæc cognata sunt ijs quæ in deserto contigerunt. Ceterùm qui tunc, is & nunc & in deserto & in terra inhabitata præest: ac tunc quidem per manna, nunc verò etiam sine manna diuersimodè potentiam suam ostendit.

ΕΥΣΕΒΙΙ. Nos quidem qui ante diuinum Saluatoris nostri cultum in infrugifera & inaquosa sterilique vita priùs olim errabamus; quando eramus Gentes irracionales, idola muta sectantes, nec vllibi viam ciuitatis habitaculi inuenientes; quando eramus alieni ab instituto Israëlis, spem non habentes, & sine Deo in mundo; qui olim eramus exosi, in fame & siti animo deficientes, eò quodd rationali celestique cibo ac potu spiritali priuati essemus; iuxta illud, *Emittam non famem panis, neque sitim aqua, sed famem audiendi verbum Domini*; idcirco in deserto virtutum existentes errabamus, ductorem ac ducem minimè habentes, quem sequentes reperire possemus post viam ipsam ciuitatem sacrâ lege ritè ordinatam, in qua habitare valeremus, ab ea minimè recedentes. Hæc autem est virtus & Dei sapientia.